16 Fortassis autem & quidam aliis  
qualitatis modus esse videbitur: sed hi  
sunt, qui maximè ferè in usu versantur.

17 Qualitates itaque sunt hæc, quas  
diximus.

18 Qualia verò sunt, quæ ab eis deno-  
minantur, vel quoquis alio modo ab eis  
dicuntur.

19 Pleraque igitur, ac ferè omnia de-  
nominantur: ut ab albore albus, & à  
iustitia iustus. eadem est ceterorum ratio.

20 Quædam verò, quia non sunt po-  
sita qualitatibus nomina, non possunt ab  
eis denominari. ut cursorius, & pugila-  
ris, qui secundum naturalem potestatem  
dicitur, à nulla qualitate denominatur:  
quia non sunt imposita nomina qualita-  
tibus, secundum quas hi dicuntur qua-  
les, sicut imposita sunt scientiis, secundum  
quas pugiles aut palæstrici ob affectio-  
nem dicuntur. pugilaris enim scientia di-  
citur, & palæstrica: à quibus denominan-  
tur qui affecti sunt.

21 Interdum verò etiam nomine qua-  
litati posito, non denominatur quod se-  
cundum eam dicitur quale. ut à virtute  
dicitur αὐτοῖς, id est, virtute preditus:  
nam eo quod virtutem habet, αὐτοῖς, seu  
virtute preditus, dicitur: sed non denomi-  
natur à virtute. verum hoc non in multis  
contingit.

22 Qualia igitur dicuntur, quæ à di-  
ctis qualitatibus denominantur, vel quo-  
quis alio modo ab eis dicuntur.

23 Inest autem contrarietas in qual-  
itate: ut iustitia iniustitiae contraria est, &  
albor nigrorū, & itidem cetera. quinetiam  
quæ ab eis qualia dicuntur, ut iniustum  
iusto, & album nigro.

24 Sed non in omnibus hoc contin-  
git. nam flavo, aut pallido, aut eiusmodi  
coloribus nihil est contrarium, cum sint  
qualia.

25 Præterea si contrariorum alterum  
sit quale, etiam reliquum erit quale. hoc  
autem ex singulis perspicuum est percur-  
renti alias categorias. verbi gratiâ, si iu-  
stitia est iniustitiae contraria, & iustitia est  
qualitas; certè etiam iniustitia est qualitas:  
quia nulla alia categoria conueniet  
iniustitiae: id est, nec quantitas, nec ad ali-  
quid, nec ubi, nec omnino eiusmodi  
quidpiam præter qualitatem. Itidem se-  
res habet etiam in aliis quæ sunt contraria  
in qualitate.

26 Recipiunt autem qualia intentio-  
nem & remissionem. album enim magis  
& minus alterum altero dicitur, & iu-  
stum alterum altero magis & minus.  
quinetiam unum & idem recipit incre-  
mentum; quod enim candidum est, can-  
didius fieri potest.

27 Non omnia tamen, sed pleraque  
ita se habent. Nam dubitare quispiam pos-  
sit, an iustitia magis & minus quam alia  
iustitia dicatur: similiterque dubitari po-  
test de aliis affectionibus. quidam enim  
de huiusmodi rebus dubitant, & iustitiam  
iustitiā non admodum aiunt magis & mi-  
nus dici, nec sanitatem sanitate: sed mi-  
nus alterum altero habere sanitatis in-  
quiunt, & iustitiae minus alterum altero  
habere: itidemque minus grammaticæ, &  
aliarum affectionum. Quæ verò ab his di-  
cuntur *qualia*, sine dubitatione recipiunt  
contentionem & remissionem, nam ma-  
gis grammaticus alter altero dicitur, &  
iustior, & sanior, & in aliis itidem se res  
habet.

28 Triangulus verò & quadratum non videntur recipere intentionem & remissionem , nec vlla alia figura. nam quæ recipiunt trianguli & circuli definitionem, omnia à quæ trianguli aut circuli sunt. ex iis autē quæ non recipiūt eādem definitionem, non dicetur alterum altero magis *tale*. nihilo enim magis quadratum , quām altera parte longius , est circulus : cùm neutrum recipiat circuli definitionem. Simpliciter autem, nisi ambo recipiant rei propositę definitionem, non dicetur alterum altero magis *tale*. Itaque non omnia qualia recipiunt intentionem & remissionem.

29. Nihil igitur ex iis quæ dicta sunt,  
est proprium qualitatis.

30 Similia verò aut dissimilia secundum solas qualitates dicuntur. simile enim alterum alteri non est alia ratione, quām quā est quale. Quare proprium qualitatis fuerit, simile vel dissimile secundum eam dici. 31. Non oportet autem commoueri & vereri, ne quis dicat, nos, cùm de qualitate dicere instituerimus, multa quæ ad aliquid referuntur, connumerasse: quoniā habitus & affectiones dicebamus esse ad aliquid. 32 Ferè enim in eiusmodi omnibus genera dicuntur ad aliquid, singulorum autem nihil est ad aliquid. Nam scientia, cum sit genus, id quod est, alterius dicitur: alicuius enim scientia dicitur. singularum autem scientiarum nulla id quod est, alterius dicitur: ut grammatica non dicitur alicuius grammatica: nec musica, alicuius musica: ni forte ratione generis hæ quoque dicantur ad aliquid. ut grammatica dicitur alicuius scientia, non alicuius grammatica: & musica, alicuius scientia, non alicuius musica. Quare singulæ scientiæ non sunt ad aliquid. dicimur autem quales ex scientiis singulis: quoniam has habemus: & scientes dicimur, eo quod singularum scientiarum aliquas habemus.

Tom. I.

A 27 Οὐ πάμπτα μὲν, δύλα τὰ πλεῖστα. μίκρο-  
στις γένεται μίκροστις εἰ λέγοι τοι μᾶλλον καὶ τα-  
τον, ἀπόρηστεν αὐτὸν οὐδείς οὐδείς μὲν Καὶ τότε γένεται  
λαλων Διαθέσεων. ἔπιοι γένεται αἱρεφιστήσι ταῦτα  
τοισταῖ. μίκροστις μὲν καὶ γένεται μίκροστις τοῦ  
πάμπτου φασὶ μᾶλλον Καὶ τότε λέγεσθαι, ταῦτα οὐ-  
γίδαις σύγκειας. τότεν μὲν τοι ἔχει τέτερον τέτερον  
σύγκειαν φασι, Καὶ μίκροστις τότεν τέτερον τέτερον  
ἔχειν. ὠσπάτιας μὲν Καὶ γραμματίκαις, καὶ ταῦτα  
δύλας Διαθέσεις. δύλας οὖν τὰ γένεται αἱρε-  
τα λεγέμενα, αἱρεφιστήτας τοι μίκρος γένεται τοι  
μᾶλλον καὶ τότε λέγεται. γραμματίκας τέτερος γένεται  
τέτερος τέτερος λέγεται, καὶ μίκροτέτερος γένεται σύγ-  
κειτερος· καὶ τότε γένεται δύλας λαλων ὠσπάτιας.

28 Τειγάνον τὸν καὶ τετράγωνον τὸν εἰδοχεῖ τὸ μᾶλλον τὸν ἀπόμενον θεοφόρον, οὐδὲ τὴν αὐλῶν δημητρίαν τὸν εἶδεν. Καὶ μὴ γένος ὑπερβαθύνειν τὸν τειγάνον λέγειν, καὶ τὸν κύκλον, πάντας ὁμοίως τειγάνοντας κύκλους εἰσιν. τὴν δὲ μήτηρα τοῦ θεοῦ τοῦτον λέγειν, οὐδὲν εἴτε εργα τὸν εἴτε εργα μᾶλλον τὸν τετράγωνον τὸν εἴτε εργα μῆκος κύκλος θεού. οὐδὲν τε εργα γένος ὑπερβαθύνειται τὸν τύπον λέγειν. αἱ πλανῆται, εἰτε μήτηρα τοῦ αἱματόπερα τὸν τύπον τοῦ περικειμένου λέγειν, οὐδὲν τε εργα μᾶλλον τὸν πάντας τοῦ θεοῦ τὸν εἴτε εργα μᾶλλον τὸν τύπον τοῦ ποια τὸν μᾶλλον καὶ τὸν ἄνθον.